PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 12 de agosto de 2025.

Ofício nº 10069/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 357/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 357/2025, de autoria do Nobre Vereador Beni Rodrigues, encaminhado
pelo Ofício no 755/2025-GP, de 18 de junho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre o serviço de remoção e guarda de
veículos automotores de uso terrestre, sucatas de veículos e caçambas localizadas em vias e logradouros públicos
do Município, remetemos a manifestação do Instituto de Transportes e Trânsito de Foz do Iguaçu – FOZTRANS –,
por meio do Ofício no 893, de 8 de agosto de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

64
7f

8a
7b

-1
d5

a-
4a

ac
-b

ea
5-

06
6a

f2
c2

33
d3

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 12/08/2025 às 14:50:43
Documento Código: 647f8a7b-1d5a-4aac-bea5-066af2c233d3 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=647f8a7b-1d5a-4aac-bea5-066af2c233d3

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

Foz do Iguaçu, 08 de agosto de 2025.
Ofício n° 893/25

Prezada,

Em atenção ao Requerimento nº 357/2025, que solicita informações sobre o serviço de remoção e
guarda de veículos automotores de uso terrestre, sucatas de veículos e caçambas localizados em vias
e logradouros públicos do município, o Foztrans presta os seguintes esclarecimentos:

• Quais os procedimentos adotados atualmente para remoção desses veículos e objetos?

A remoção é realizada em decorrência de ações de fiscalização de trânsito e conta com apoio de
instituições parceiras, como a Polícia Militar. Os veículos removidos são encaminhados para um pátio
junto à sede do Foztrans, onde permanecem acautelados até a definição de sua destinação final.

• Existe contrato ou convênio vigente com empresas ou órgãos para a execução desse serviço?

O Foztrans está trabalhando no processo de credenciamento de empresas de guincho, com o objetivo
de suprir as demandas de remoção de veículos e caçambas irregulares ou em estado de abandono,
visto que o contrato do serviço terceirizado de pátio para guarda e remoção de veículos encerrou em
2024.

• Qual a quantidade de remoções efetuadas nos últimos 12 meses?

Desde outubro de 2024, quando foi iniciado o funcionamento do pátio nas dependências do Foztrans,
foram realizadas 393 remoções de veículos irregulares das vias públicas do município.

• Qual a estrutura operacional disponível para essa finalidade (pátios, guinchos, equipes de
fiscalização, etc)?

O Foztrans mantém o pátio para o acautelamento de veículos removidos em virtude de fiscalização de
Trânsito. Contudo, a disponibilidade de guinchos é atualmente limitada, pois o processo de
credenciamento desse serviço está em andamento.

• Quais as ações previstas ou em andamento para ampliar a efetividade dessas remoções?

A curto prazo, será lançado o processo de credenciamento de empresas de guincho, com o objetivo de
suprir as demandas da fiscalização de trânsito. A terceirização desse serviço ampliará a capacidade de
atendimento.

56
a7

a4
48

-b
9f

f-
45

3b
-a

21
1-

95
75

b2
c4

5c
2f

Autenticado com senha por ALINE MAICROVICZ MARTINS DUARTE - DIRETORA SUPERINTENDENTE DO FOZTRANS - 08/08/2025 às 14:38:07
Documento Código: 56a7a448-b9ff-453b-a211-9575b2c45c2f - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=56a7a448-b9ff-453b-a211-9575b2c45c2f

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

64
7f

8a
7b

-1
d5

a-
4a

ac
-b

ea
5-

06
6a

f2
c2

33
d3

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 12/08/2025 às 14:50:43
Documento Código: 647f8a7b-1d5a-4aac-bea5-066af2c233d3 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=647f8a7b-1d5a-4aac-bea5-066af2c233d3

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

Foz do Iguaçu, 08 de agosto de 2025.
Ofício n° 893/25

Sem mais para o momento, permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

56
a7

a4
48

-b
9f

f-
45

3b
-a

21
1-

95
75

b2
c4

5c
2f

Autenticado com senha por ALINE MAICROVICZ MARTINS DUARTE - DIRETORA SUPERINTENDENTE DO FOZTRANS - 08/08/2025 às 14:38:07
Documento Código: 56a7a448-b9ff-453b-a211-9575b2c45c2f - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=56a7a448-b9ff-453b-a211-9575b2c45c2f

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

64
7f

8a
7b

-1
d5

a-
4a

ac
-b

ea
5-

06
6a

f2
c2

33
d3

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 12/08/2025 às 14:50:43
Documento Código: 647f8a7b-1d5a-4aac-bea5-066af2c233d3 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=647f8a7b-1d5a-4aac-bea5-066af2c233d3

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 893/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 357/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=56a7a448-b9ff-453b-a211-9575b2c45c2f

Hash do Documento

Código para verificação:

56a7a448-b9ff-453b-a211-9575b2c45c2f

897486EA0561E17ED2322A62CA61883C6FBA2C699CDC2D3BA0582672CDECD538

 ALINE MAICROVICZ MARTINS DUARTE  (Signatário) - CPF: ***48264974** em 08/08/2025  14:38:07

- OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 11/08/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

64
7f

8a
7b

-1
d5

a-
4a

ac
-b

ea
5-

06
6a

f2
c2

33
d3

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 12/08/2025 às 14:50:43
Documento Código: 647f8a7b-1d5a-4aac-bea5-066af2c233d3 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=647f8a7b-1d5a-4aac-bea5-066af2c233d3

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 10.069/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 357/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=647f8a7b-1d5a-4aac-bea5-066af2c233d3

Hash do Documento

Código para verificação:

647f8a7b-1d5a-4aac-bea5-066af2c233d3

BA833E47C47F1349E1ECB8F74DE4F3B981B1557D75FC10A55B4316D57D8DC9E5

Anexos

REQ 357-2025.pdf - f0ba06d2-9acb-4312-98b9-03c714f2bd94

RESPOSTA REQ 357-2025 - OFÍCIO- Nº 893-2025 - FOZTRANS.pdf - f1599f92-e9c0-455e-8803-38ca36abf28b

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 12/08/2025  14:50:43 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 13/08/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.